

Formandens årsberetning fra skolebestyrelsen på Mølholm Skole 2023/24

I en verden, der opfører sig virkelig underligt og usikkert på mange måder, glæder det mig at sætte mig ned her ved min computer og zoome ind på hvordan det er gået på Mølholm Skole i det forgangne skoleår. For trods bekymring om vores verden i den større skala, så skal vi heldigvis også fokusere på og bruge energi på at få vores skole, lokalsamfund og vores alle sammens børns skoleliv til at fungere bedst muligt. Og det er især det, vores opgave er i skolebestyrelsen. Hjælpe med, i samarbejde med ledelsen at gøre en god skole bedre og sørge for trivsel og læring til alle vores elever.

Vi er på dupperne!!

For det meste af tiden, foregår det i ro og orden, men enkelte gange må vi lige op og markere. Før sommerferien sidste år og i starten af skoleåret måtte vi helt op på dupperne, da vi til vores gru opdagede, at Vejle Spildevand havde slået sig ned på græsset mellem skolen og svømmehallen. Her var planen, at tonstunge køretøjer skulle køre frem og tilbage efter materiel flere gange om dagen. På Mølholm skole vil vi altid gerne stå til rådighed og hjælpe til i samfundet omkring os – men på dette punkt var det simpelthen for farligt og for risikabelt for vores små og store trafikanter. Børnenes (og de voksnes også) sikkerhed går vi aldrig på kompromis med! Vejle Spildevand fandt et andet og bedre sted for alle, og skolevejen blev igen mere sikker. Vi var stadig lidt på dupperne efter sommerferien, og der skulle lige lidt remindere til omkring kørslen med tunge køretøjer i skoletiden.

Trafikken omkring os optager os altid og er et tilbagevendende punkt på vores møder. Første skridt på vejen til trivsel og læring, er jo at alle kommer godt og sikkert frem til skolen.

Vi upper vores game på fysiske forhold

Ligesom at forholdene rundt om skolen skal være gode, så har vi igen i år haft mulighed for at optimere på de fysiske forhold på skolen. Udenfor indskolingen (mod Mølholm landevej) har vi fået lavet et fint lille skovområde med tilhørende skovhytter og kvashegn til. Lige nu ser skoven ikke imponerende ud, men over tiden bliver den flot og biodiversiteten kan trives her med insekter og smådyr. Det er elever fra skolen, der har hjulpet med at plante skoven i samarbejde med Sunset Sandwich.

I den anden ende af skolen, indenfor, har vi i grøn fløj (og helt ned til morgensangssalen) fået monteret troldekt lofter for at bedre akustikken. Vi vidste godt at det ville hjælpe på støjen, men alle på skolen, både ansatte og elever er vildt imponeret over effekten. Det bliver italesat og en del elever stikker hovedet ind på kontoret til "de voksne" og siger "wauw – det er helt vildt, så rart det er at være her nu". Det er en af de forbedringer, hvor man kan sige til sig selv, at det burde man have gjort for længe siden 😊. Jow, jow, men NU er det fikset!

De ældste elever i udskolingen har også fået et opdateret læringsrum, hvor nye møbler, planter og billeder har tilføjet en dejlig atmosfære at lære i.

Som sidste kommentar til de fysiske rammer, så er vi jo stadig udfordret på pladsen og lokaler. Det er især i centerklasserne, men også på almindelen, hvor vi drypvis har årgange med 3 spor, der udfordrer os på kapaciteten. Ligesom trafik er dette en vedvarende proces, vi arbejder på at forbedre.

I centerklasserne gør vi stadig brug af vores mulighed for at leje lidt plads i spejderhytten, så der kan foregå undervisning der. Det fungerer godt som en midlertidig løsning, men vi ønsker stadig bedre fysiske forhold for vores sårbare børn på specialområdet. Vi får flere elever til august, så der er ikke nedgang her – (det er kun på budgetterne). Vi får en vanskelig opgave at løse her, for at tilbyde vores børn en ordentlig og kvalitativ skoledag. Men vi har tænkt os at gøre vores bedste, for vi kan ikke være andet bekendt.

Noget om regeringen helt ovre på Christiansborg

Udover de fysiske rammer, så har vi i bestyrelsen brugt tid på at drøfte regeringens nye folkeskoleudspil, som fordeler sig over 5 overskrifter:

- Frihed under ansvar
- Mere praktisk undervisning og valgfrihed til de ældste elever
- Mere indflydelse til skolebestyrelserne (woop woop!!)
- Et styrket lærerværelse (ja det hedder det stadig på Christiansborg...)
- Stærkere fællesskab i klassen

Udspillet skal drøftes videre i regering og de forskellige partier og er først endeligt gældende fra 2025 – i bestyrelsen følger vi løbende udviklingen.

Fra national politik til kommunal politik:

Det store budgetforlig fra Vejle kommune #”@`#□ (Anders And lingo for :What the fuck is going on)

Et af de helt store punkter, der har fyldt for os som bestyrelse i år, har naturligvis været Vejle kommunes store sparekatalog, der spreder sig ud over stort set al velfærd i kommunen. Det rammer ikke kun skoler, men også daginstitutioner, ældrepleje, og de unge i overgangen til ungdomsuddannelser. Det er desværre et politisk motiveret sparekatalog, som ikke nødvendigvis bunder i mangel på penge. Der kan siges mange ting om den sag, og det er der også blevet gjort, men uden resultater. Vi har brugt virkelig mange kræfter på at samle bestyrelser fra andre skoler med specialtilbud, så vi kunne stå sammen med fælles stemme mod besparelserne især på specialområdet, for det er her det største indhug bliver.

Almindelen skal også spare, men det skal siges at ledelsen og skolen jo har det sorte bælte i sparerunder, det er ikke noget nyt, så det skal vi nok få implementeret på bedst mulige måde. Den største besparelse kommer til at ske i vores centerklasser. Og jeg kan som formand kun begræde, at vi i Vejle har nogle politikere uden den fornødne indsigt, vilje eller forståelse (du kan selv vælge) til at sikre de mest sårbare børn den rette undervisning og trivsel. Når det er sagt, skal alle vide, at skolen gør sit aller bedste for at levere den bedste skole for alle børn uanset, hvor uanstændigt et budget vi bliver pålagt.

Traditioner

F.eks. igennem vores faste traditioner, der jo - som er det, der kendetegner traditioner - gentager sig år efter år og skaber tryghed og genkendelighed for vores børn (og for de voksne 😊)

Vi har Sundby ugen for indskoling, fastelavnstesterne, elevfester på mellemtrin og i udskoling, kulturdag og ikke mindst vores forårskoncert. Igen i år, som alle år, bliver jeg rørt af at se store og små stå på scenen og gøre sit allerbedste. Og vores dygtige musiklærere, som man kan se løbe rundt og fægte med arme og ben, imens de orkestrerer hele set-uppet af små børnestemmer der f.eks. synger :

"for os kan verden ikke bare glemme, vi er børn og vi har hver vor egen stemme"

Og man kan mærke følelsen af fællesskab og følelsen af at høre til, og det er noget af det vigtigste for os alle sammen. Og det er jo ikke kun en følelse, jeg sidder med, deroppe i mørket på 2. balkon, hvor dronninger sidder.

Tilfredshedsanalyser

I år er der blevet foretaget både forældretilfredsheds-undersøgelse og elev-trivselsundersøgelse, og det er med stolthed at vi kan fortælle at Mølholm Skole scorer højt i begge undersøgelser. Der ER grund til at være stolt af skolen og grund til at være glad for at være en del af denne her village, som ansat, som forældre, som elev og også som bestyrelse.

Det lange farvel fra formanden:

Apropos dronninger, så blev 2024 åbenbart også året, hvor dronninger abdicerer. Nogle gør det frivilligt, andre må gøre det tvunget - åbenbart fordi de ikke huskede at få nogle flere børn, så de kunne blive siddende i en skolebestyrelse i længere tid. Så her til sommer vil Jeppe, min yngste, og jeg gå ud af folkeskolen sammen og så er min tid i bestyrelsen på Mølholm Skole forbi.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke alle jer Village People omkring skolen - i forældre, som er med til at gøre det til en dejlig skole. I, som bakker op, når der er brug for fællesskab. Tak for jeres dejlige børn, som er med til at forme skolens DNA. Tak til bestyrelsen for de mange gode timer og møder, diskussioner, men også gode grin. Og til sidst en stor tak til Peter, Anne Mette, resten af ledelsen og alle de dygtige undervisere, der står for den kultur, der er bærende for skolen. Jeg kommer til at savne at følge med i maskinrummet, for det er i sandhed nogle spændende, dedikerede mennesker, der arbejder på Mølholm Skole. Som vi som forældre - og elever - skal være taknemmelige for. Det er mennesker, der brænder for deres arbejde og for vores børn. Det er dejligt - men ikke givet, så der er meget at sætte pris på

Når min lange takketale her er overstået, så kan jeg forsikre om at stafetten fra mig bliver videregivet i trygge hænder, og efter sommerferien kan i ønske velkommen til en ny bestyrelse, med gode, garvede kræfter, hertil noget nyt "frisk blod" og en ny formand, der fører stafetten videre i sin egen form, ligesom det skal være.

Tak for samarbejdet og tak for alle jeres inputs og for at være med på at "it takes a village to raise a child".

Gud bevare.... Ouups... der blev jeg lige revet med 😊....

Jeg mente: Må I alle have en rigtig dejlig sommer sammen med jeres familier. Og velkommen tilbage på skolen til august.

På vegne af skolebestyrelsen, Formand Anne M. Frandsen